
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 107/UT 
DEL 11/06/2025 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE REGIONALE INTEGRATA 
PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TERRITORIALE 
NELL'AMBITO DEL FSC 2021-2027 - PROPOSTE 
PROGETTUALI AI FINI DELL'ELABORAZIONE DEI PIANI DI 
INTERVENTO PER L'ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE 
TERRITORIALI D'AREA OMOGENEA IN ATTUAZIONE DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1-8152 DEL 
12 FEBBRAIO 2024 E DELLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1-8297 DEL 18 MARZO 2024. 
AFFIDAMENTOREDAZIONE PROGETTO STRUTTURALE PER 
ADEGUAMENTO RECINZIONE CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE VIA LUNGO LAGO - CUP C84J24000920006 CIG 
B739461BEE 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 

2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi 

ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 

del 16 dicembre 2024; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10 

gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa per 

l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO CHE: 

 in data 7 dicembre 2023 è stato firmato, dal Presidente del Consiglio dei ministri e dal Presidente delle 

Giunta regionale del Piemonte, l’Accordo per la Coesione; 

 con tale Accordo le Parti si impegnano a sostenere un programma unitario di interventi sul territorio della 

Regione Piemonte, finalizzato allo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale del territorio (art. 2 

dell’Accordo); 

 nell’Allegato A1 dell’Accordo è delineato il programma degli interventi e le linee di azione; 

 nell’Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento (solo quota FSC 2021- 2027 ordinaria)” si 

riportano le risorse destinate per Area tematica e Linea di intervento; 

 per le Strategie territoriali di area omogenea, l’Accordo prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 

€ 115.500.000,00 di cui € 105.000.000,00 richiesti al FSC 2021-2027 e € 10.500.000,00 di cofinanziamento; 

 con nota del 14 maggio 2024, registrata al protocollo n. 3186, il GAL Montagne Biellesi (soggetto capofila 

dell’area territoriale omogenea), ha trasmesso ai vari comuni, l’Avviso per la presentazione delle proposte 

progettuali ai fini dell’elaborazione dei Piani di intervento per l’attuazione delle Strategie territoriali d'area 

omogenea in attuazione della Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 e della 

Deliberazione della Giunta regionale n. 1-8297 del 18 marzo 2024; 

 con il suddetto avviso vengono definite le modalità per l’elaborazione dei Piani di intervento di ciascuna Area 

Territoriale Omogenea e relativa presentazione delle proposte progettuali (“Schede progetto”) ai fini della 

successiva valutazione di ammissibilità e finanziamento a cura della Direzione regionale Coordinamento 

politiche e fondi europei - Turismo e Sport; 

 lo stesso avviso prevede, inoltre, che il soggetto proponente siano i Comuni appartenenti alle Aree territoriali 

omogenee di cui all’Allegato A della Dgr. n. 1-8152 del 12 febbraio 2024 come modificato dalla D.G.R. 1-

8297 del 18 marzo 2024; 

 nell’ambito del piano d’intervento i Comuni possono presentare le proposte singolarmente, eventualmente 

identificando quale attuatore un altro Comune della medesima Area Territoriale, una Unione di Comuni o 

una Unione Montana con riferimento alle seguenti aree tematiche assicurando un cofinanziamento 

minimo del 10% del contributo richiesto: 

o Digitalizzazione; 

o Competitività imprese; 

o Energia; 

o Ambiente e risorse naturali; 

o Cultura; 

o Trasporti e mobilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Riqualificazione urbana; 

o Sociale e salute; 

o Istruzione e formazione; 

 ai fini di quanto sopra è necessario che il comune proponente debba presentare una Scheda Progetto 

predisposta utilizzando il format di cui all’Allegato A e che tale scheda debba essere compilata in ogni sua 

parte, firmata digitalmente ed approvata con deliberazione dalla Giunta Comunale; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 3.06.2024 ad oggetto “Programmazione regionale integrata per lo 

sviluppo e la coesione territoriale FSC 2021-2027. APPROVAZIONE SCHEDE DI PROGETTO STRATEGIA TERRITORIALE 

AREA OMOGENEA ANNO 2024” con la quale questo Comune deliberava di partecipare all’Avviso in premessa 

argomentato, proponendo due progettualità e contestualmente venivano approvate le schede all’uopo predisposte 

secondo le modalità di cui all’Avviso suddetto; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 dell’11.09.2024 con la quale veniva riapprovate le schede 

dei progetti nell’ambito della Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 

nell'ambito del FSC 2021-2027; 

 

DATO ATTO che per il progetto denominato “ADEGUAMENTO RECINZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE”, è stato 

acquisito specifico CUP C84J24000920006 per un importo complessivo di euro 57.471,26 di cui euro 50.000,00 quale 

quota di contributo FSC 2021-2027 ed euro 7.471,26 quale quota di co-finanziamento comunale; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte 117/A2104C/2025 del 30 aprile veniva 

concesso il contributo a questo Ente per il progetto denominato “ADEGUAMENTO RECINZIONE CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE” per un importo pari a euro 50.000,00; 

 

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad acquisire sul mercato le necessarie prestazioni di redazione di un progetto 

strutturale dei lavori di adeguamento della recinzione del campo sportivo comunale; 

 

VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza all'acquisizione sul mercato di 

servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel rispetto dell'articolo 6bis del d.lgs. 165/2001 

come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti sezione Autonomie n. 16/SEZAUT/2016/QMIG;  

 

RITENUTO che con l'iniziativa oggetto della presente determinazione consenta il perseguimento di economie di 

gestione nel rispetto dei limiti posti dai vincoli di finanza pubblica come sancito dalla deliberazione n.26 del 24 

ottobre 2012 - Corte dei Conti Sezione Autonomie; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO specifico preventivo dall’operatore economico EDIL.SICURA S.R.L. con sede legale in Via Giorgio Salvetti 

22/D, 10014 Caluso (To) – P.IVA 12656820011 per il servizio di progettazione strutturale dei lavori di adeguamento 

della recinzione del campo sportivo comunale per un importo pari a euro 1.200,00 oltre cassa 4% ed IVA di legge; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 

di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della legge 

296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la condizione di 

impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal Comunicato del Presidente ANAC 

del 18 dicembre 2024 entro il termine del 30 giugno 2025; 

 

ACQUISITO specifico CIG B739461BEE; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 riconoscendo 

che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 109 del 

d.lgs. 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 

Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 

147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di affidare all’operatore economico EDIL.SICURA S.R.L. con sede legale in Via Giorgio Salvetti 22/D, 10014 

Caluso (To) – P.IVA 12656820011 il servizio di progettazione strutturale dei lavori di adeguamento della 

recinzione del campo sportivo comunale per un importo pari a euro 1.200,00 oltre cassa 4% ed IVA di legge, 

ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo di euro 1.522,56 imputando la spesa al capitolo 6130/3311/99; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PASTORIS Massimo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Bobba Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B739461BEE 2025 251 01052 6130 3311 99 U.2.02.01.09.999 1.522,56 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 20/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°       del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 02/07/2025 al giorno 17/07/2025 

Lì, 02/07/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORIS Massimo F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,    Il Responsabile del ServizioPASTORIS Massimo 
 


